
Nº 145, sexta-feira, 29 de julho de 2016142 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072900142

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE BENS

E SUPRIMENTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 104/LABR/CSBR/2016

Obj: uniformes padrão Infraero, pelo SRP. Abertura: 9h, 10/8/2016,
www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-
3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: Inexigibilidade n° 086/LABR/CSBR/2016. Objeto resumi-
do: Aquisição de quatro pontos de licenciamento de conteúdos no-
ticiosos e informes econômicos e financeiros, por meio do sistema
AE Broadcast da Agência Estado S/A. Contratada: Agência Estado
S/A, CNPJ nº 62.625.961/0001-38. Valor global estimado: R$
58.512,00. Fundamento legal: Inciso I do art. 25 da lei 8.666/93 c/c
art. 35 - RLCI. Ratificação: Rômulo Torres Braz, Superintendente de
Logística Administrativa.

RETIFICAÇÃO

Na publicação do D.O.U nº 137 de 19/07/2016 Seção 3 pág.
113, no Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 079/LABR/SE-
DE/2016, onde se lê: "Clínica Odontológica Rafael Juliano de Al-
meida Rocha Eirelli", leia-se: "Rafael Juliano de Almeida Rocha
Eireli".

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000381/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de relógio de ponto, com instalação, ativação, configuração e
treinamento, conforme especificações e condições constantes do
TERMO DE REFERÊNCIA ? Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 29/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares.
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/395001-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/08/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/07/2016) 395001-39253-2016NE800044

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo de Prestação de
Serviços e Venda de Produtos nº 08/2014, firmado entre VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº
34.028.316/0007-07. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
original por mais 24 meses; Alteração dos subitens 2.2; 2.2.1. da
Cláusula Segunda, 6.1; 6.6.1. da Cláusula Sexta, 7.2. da Cláusula
Sétima e incluir subitem 12.8.1. na Cláusula Décima Segunda das
Disposições Gerais no Contrato Múltiplo originário; Substituição do
ANEXO Nº 8 SEDEX 40096 pela nova versão, anexa. Valor: R$
499.818,45 (quatrocentos e noventa e nove mil, oitocentos e dezoito
reais e quarenta e cinco centavos). Fundamentação Legal: Art. 62, §
3º, II da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores. Data de
Assinatura: 01/07/2016. Processo nº: 51402.063459/2013-55.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 100/2010, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
o CONSÓRCIO URBANIZA - SETEPLA - ENGERCORPS, CNPJ
sob o nº 00.963.096/0001-93. Objeto: Promover as seguintes alte-
rações no Contrato nº 100/2010: a) adequar as quantidades de ser-
viços, com acréscimo de valor; b) Inclusão do subitem 14.5 na
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - OBRIGAÇÕES LEGAIS E FIS-
CAIS do Contrato; c) Inclusão de Biólogo na relação de profissional
Biólogo no hall de profissões elencadas no Termo de Referência do
Edital de Concorrência nº 013/2010. Valor: R$ 153.748,60 (cento e
cinquenta e três mil, setecentos e quarenta e oito reais e sessenta
centavos). Nota de Empenho: 2016NE000307. Fundamentação Legal:
art. 65 incisos I, alínea " a " e §1º, da Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 19/07/2016. Processo nº: 51402.007154/2012-82.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2014, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e o
CONSÓRCIO STE / EGIS, CNPJ sob o nº 88.849.773/0001-98. Ob-
jeto: Promover, no Contrato nº 002/2014, a alteração do CNPJ da
integrante do Consórcio EGIS ENGENHARIA E CONSULTORA
LTDA., nos termos da Quadragésima Quinta Alteração de Contrato
Social e a adequação das Planilhas de Quantidades e Preços, com

acréscimo de valor ao Contrato. Valor: R$ 3.888.405,55 (três milhões,
oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta
e cinco centavos). Notas de Empenho: 2015NE000924,
2015NE002019, 2016NE000304 e 2016NE000305. Fundamentação
Legal: Artigos 57, inciso I, § 2º, e 65, inciso I, alíneas "a" e "b", § 1º,
da Lei nº. 8.666/93. Data da assinatura: 19/07/2016. Processo nº
51402.022876/2012-67.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.136433/2015 . Comunicamos a reabertura de
prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 16/03/2016
.Objeto: Contratação de empresa para elaboração dos Projetos Básico
e Executivo de Engenharia e execução das obras e serviços para
implantação do Pátio Intermodal localizado no Município de Santa
Helena/GO, posicionado no km 281+790 ao km 284+810. Total de
Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 29/07/2016 das 08h00 às 12h00
e d14h00 às 17h30. Endereço: Sep/sul Quadra 713/913, Lote E,
Edifício Cnc Trade - 2º Andar. Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 29/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2016, às 15h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCIO GUIMARAES DE AQUINO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 28/07/2016) 275075-27211-2016NE000800

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 56/2015. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e DLF Engenharia Comércio e
Representação Ltda. CNPJ: 03.591.509/0001-44. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência e repactuação de preços. Vigência: 4/11/2016 a
3/11/2017. Data de Assinatura: 22/7/2016. Valor Global do Contrato:
R$ 684.458,25.Valor Total do Termo Aditivo: R$ 369.908,37. Nota de
Empenho: 2016NE000024, de 13/1/2016. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.37. Signatários:
pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secretário de Ad-
ministração; e pela Contratada, Marcos Alex Sá Sereno, Sócio. Pro-
cesso MPF/PGR 1.00.000.000277/2015-71.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 51/2015. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a empresa GHS Indústria e Ser-
viços LTDA. CNPJ: 01.797.423/0001-47. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência de 21/09/2016 a 20/09/2017. Data de Assinatura:
22/07/2016. Valor Global do Contrato: R$ 48.777,84. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 24.388,92. Nota de Empenho: 2016NE000200.
Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
3.3.90.39.51. Signatários: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça
de Góis, Secretário de Administração; e pela Contratada, Márcio
Rodrigo de Oliveira Rodrigues, sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.003323/2015-94.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2016 - UASG 200100

Processo no- 1.00.000.008628/2016-73
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas da Pro-

curadoria Geral da República torna público para conhecimento dos
interessados, que o objeto do pregão suprarreferenciado foi adju-
dicado à empresa: SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRÔ-
NICOS - EPP para o item 1 e lote 1 pelo critério de menor preço.
Publicação - www.transparencia.mpf.mp.br

LEONARDO SANTOS DA COSTA

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISOS DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 25/07/2016,Entrega das Propostas: a partir de
25/07/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/08/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de solução de videoconferência corporativa compre-
endendo os equipamentos necessários, serviço de instalação, e ga-
rantia on-site por 12 (doze) meses, para o Conselho Nacional do
Ministério Público.

(SIDEC - 28/07/2016) 590001-00001-2016NE000089

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016 - UASG 590001

Nº Processo: 02.002033/2015-69 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de plano de locação de bebedouros de pressão, a serem
instalados nas dependências do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, compreendendo a manutenção, todos os equipamentos, aces-
sórios e produtos necessários à execução do serviço e a troca dos
aparelhos defeituosos ou fora de linha. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 29/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59.
Endereço: Setor de Administração Federal Sul - Safs, Qd 2 Lt 3 -
Edifício Adail Belmonte. Setor de Administração Federal Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-
05-20-2016. Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2016
às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES
DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 28/07/2016) 590001-00001-2016NE000089

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2016

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério de menor preço global à empresa: LAB RESEARCH
BRASIL MINAS GERAIS INSUMOS E EQUIPAMENTOS. (CNPJ
nº 14.942.210/0001-03). Informo ainda que o procedimento acima
encontra-se franqueado aos interessados. (Proc nº
0.00.002.000599/2016-37).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES
DE LIMA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2016

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: SIMPRESS
Comércio, Locação e Serviços S.A. (CNPJ: 07.432.517/0001-07). Ob-
jeto: Prestação de serviços de impressão corporativa (outsourcing de
impressão), com vistas a atender às necessidades de impressão, cópia,
digitalização e transmissão de fax de documentos da CONTRATAN-
TE. Valor Total Anual Estimado: R$ 69.538,74. Notas de Empenho:
2016NE000282 e 2016NE000283, ambas emitidas em 17/06/2016.
Vigência: 28/07/2016 a 23/01/2017. Assinatura: 19/07/2016. Processo
nº 1.03.000.001397/2015-84. Fundamento Legal: Inciso IV do artigo
24 da Lei nº 8.666/93. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato, pela
Contratante, e Vittorio Danesi, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

RETIFICAÇÃO

PREGÃO Nº 04/2016 - UASG 200093
Na publicação realizada no Diário Oficial da União, Seção 3,

pág. 140, em 27/07/16, do aviso da licitação em epígrafe, onde se lê:
Edital: 27/07/2016, de 08h00 às 17h59, Leia-se: Edital: 28/07/2016,
de 08h00 às 17h59 e onde se lê: Entrega das Propostas: a partir de
27/07/2016, às 08h00, Leia-se: Entrega das Propostas: a partir de
28/07/2016, às 08h00.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1/2016

Processo: 1.12.000.000043/2016-94 - 1º Termo Aditivo ao Termo de
Cessão de Uso nº 1/2016 mantido entre a Procuradoria da República
no Estado do Amapá - PR/AP, CNPJ: 26.989.715/0009-60 e a Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 8ª Região, CNPJ:
26.989.715/0039-85. Objeto: prorrogação da vigência do Termo de
Cessão de Uso firmado entre as partes, nos termos previstos em sua
cláusula terceira. Fundamento legal: Lei 8.666/93, Decreto-lei nº
9.760/46, lei nº 9.636/98, Decreto nº 3.725/01. Data da Assinatura: 27
de julho de 2016. Vigência: Até 27 de setembro de 2016. Assinam:
Ludmilla Vieira de Souza Mota - Procuradora-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Amapá e Hideraldo Luiz de Sousa Ma-
chado - Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da
8ª Região.

anthony.duarte
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-29T00:40:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




